
DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DELLE SEDI DISAGIATE PER 
L'ANNO 2002 

Variazioni rispetto al decreto dell'anno 2001 

Nuovi inserimenti : 
- Ufficio Settore Polterra LUINO (VA); 
- Valico di frontiera di Gaggìolo (Sett.LUINO (VA)) 
- Valico di frontiera di Zenna (Sett. LUINO (VA)) 
- Valico di frontiera di Ponte del Gallo (Sett. Tirano-(SO)) 
- Valico autostradale Sezione polizia di frontiera di Como 

Brogeda (Sett. Como-Ponte Chiasso) 
- V Zona Polizia di frontiera FIUMICINO 
- Distaccamento Cinofili di Falconara Marittima (AN) 
- Valico di Fusine Laghi (UD) 
- Valico di Passo Predil (UD) 
- Centro Operativo Autostradale (BA) 
- Centro polifunzionale (Roma-Spinaceto) 
- Commissariato GELA (CL) 
- Ufficio Polizia di frontiera marittima " " 
- Distaccamento Polizia Stradale " " 
- Squadra Nautica " " 

Nessuna soppressione è stata richiesta. 



MOOUUAHtO 
INTERNO H H 

UOD. t U.CO. ai Mod. 830 

VISTO 

SENTITO 

RITENUTA 

l'articolo 55 del D.P.R 24 aprile 1982, n. 335, secondo il quale le sedi 
disagiate dove presta servizio il personale della Polizia di Stato, che 
espleta funzioni di polizia, sono individuate annualmente con decreto del 
Ministro dell Interno; 

il parere delle organizzazioni sindacali del personale della Polizia di Stato 
più rappresentative sul piano nazionale, espresso ai sensi dell'articolo 4 del 
decreto-legge 19 dicembre 1984, n. 858, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 febbraio 1985, n. 19; 

la necessità di dare attuazione al contenuto del citato articolo 55 del D.P.R. 
24 aprile 1982, n.335, per l'anno 2002; 

CONSIDERATA l'attuale dislocazione degli uffici, reparti e istituti della Polizia di Stato sul 
territorio nazionale; '• 

RITENUTO di prendere in considerazione, ai fini della individuazione delle sedi 
disagiate, le condizioni geografiche e climatiche delle località, l'assenza di 
servizi sociali essenziali e le difficoltà di collegamento con i centri abitati 

D E C R E T A 

le località specificate nell'elenco allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

nelle quali sono ubicati uffici o reparti della Polizia di Stato, sono dichiarate sedi disagiate, 

per l'anno 2002, agli effetti previsti dall'articolo 55 del D.P.R. 24 aprile 1982, n. 335. 

Roma, 

IL MINISTRO 

AG/AF/sedidisa 



MODULARIO 
1WTERNO 204 

MOO- 4 U.CO. SI Mod. 830 

^ 

A L L E G A T O 

Abbasanta (OR) 

Agnone (1S) 

Alessandria 

Alghero Fertilia (SS) 

Altedo (BO) 

Amaro (UD) 

Amatrice (RI) 

Aosta 

Arcidosso (GR) 

Arezzo 

Badia Prataglia (AR) 

Bagni di Lucca (LU) 

Bagno di Romagna (FO) 

Bardonecchia (TO) 

Bari 

- centro addestramento istruzione 
professionale 

- 7° reparto volo 
- reparto prevenzione crimine 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

- posto fisso presso l'aeroporto 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione autostradale 

- distaccamento polizia stradale 

- sezione polizia di frontiera Valico 
stradale traforo Monte Bianco 

- sottosezione polizia di frontiera valico 
stradale traforo Gran S. Bernardo 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

- centro di soggiorno montano 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione polizia stradale 

- settore polizia di frontiera 

- sottosezione autostradale (Bari Sud) 
- centro operativo autostradale 

Bellano (LC) - sottosezione polizia stradale 

AG/AF/Setfidisa 2 



MOOULARìO 
INTERNO MM 

MOD. * U.CO. a i Mod. 930 

Bercelo (PR) 

Bitti (NU) 

Bizzanone (CO) 

Bologna 

Bovalino (RC) 

Brancaleone (RC) 

Brennero (BZ) 

Bressanone (BZ) 

Brugnato (SP) 

Brurdco (BZ) 

Busto Arsizio (VA) 

Calalzo di Cadore (BL) 

Canapiglia Marittima (LI) 

Campofelice dì Roccella (PA) 

Canolo Nuovo (RC) 

Carcare (SV) 

- sottosezione polizia stradale 

- distaccamento polizia stradale 

- posto polizia frontiera valico stradale 

- sottosezione autostradale 
- ufficio di polizia di frontiera presso 
l'aeroporto (Borgo Panigale) 

- commissariato 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione polizia di frontiera valico 
autostradale e stradale 

- posto polizia di frontiera valico 
ferroviario 

- posto polizia ferroviaria 
- valico stradale 

- distaccamento polizia stradale 
- commissariato 

- posto polizia ferroviaria 

- sottosezione autostradale 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

- posto polizia ferroviaria 

- posto polizia ferroviaria 

- sottosezione autostradale (Buonfomello) 

- distaccamento N.A.P.S. 

- sottosezione polizia stradale 

AG/AF/Sedidisa 3 



MODULARIO 
INTERNO 204 

MOD. 4 U.CO- a i Mod. 630 

Casale Monferrato (AL) 

Casalecchio di Reno (BO) 

Casapesenna (CE) 

Cassino (FR) 

Castel di Sangro (AQ) 

Castelnuovo nei Monti (RE) 

Castel Volturno (CE) 
i 

Catania 

Catenanuova (EN) 

Cavalese (TN) 

Cherasco (CN) 

Chiavenna (SO) 

Chilivani (SS) 

Cinisi (PA) 

Cittanova (RC) 

Como 

Condofuri (RC) 

Corleone (PA) 

Cortina d'Ampezzo (BL) 

- sottosezione autostradale (Casale Sud) 

- 3° reparto volo 

- centro operativo autostrade 

- posto fisso 

- sottosezione autostradale 

- centro operativo autostrade 

- distaccamento polizia stradale 

- distaccamento polizia stradale 

- commissariato 

- ufficio di frontiera marittima e aerea 

- distaccamento polizia stradale 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

- distaccamento polizia stradale 

- posto polizia ferroviaria 

- commissariato di polizia di frontiera 
aerea (Punta Raisi) 

- commissariato 

- valico autostradale sezione polizia di 
Frontiera di Como Brogeda (settore 
Como Ponte Chiasso) 

- commissariato 

- commissariato 

- commissariato 

AG/AF/Sedidisa 



MODULARIO 
INTERNO 304 

MOO. 4 U.CO. 8* Mod. 830 

Elmas (CA) 

Entreves (AO) 

Falconara (AN) 

Fano (PS) 

Feraetti (TS) 

Fiano Romano (RM) 

Firenze 

Fiumicino (RM) 

Foggia 

Fornii (NTJ) 

Forlì 

Fomovo al Taro (PR) 

Fortezza (BZ) 

Frascineto (CS) 

Frosinone 

- posto fisso di frontiera presso 
l'aeroporto 

- distaccamento polizia stradale 

- distaccamento cinofili di Falconara 
Marittima 

- posto polizia di frontiera presso 
l'aeroporto 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione valico stradale 

- - sottosezione autostradale (Roma Nord) 

- sottosezione autostradale (zona Nord) 
- 8° reparto volo 
- ufficio polizia di frontiera presso 

l'aeroporto ("A.Vespucci") 
- centro operativo autostrade 

- ufficio polizia di frontiera aerea 
- sottosezione polizia ferroviaria presso 
l'aeroporto 

- V zona polizìa di frontiera 

- sottosezione autostradale 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

- posto polizia ferroviaria 
- distaccamento polizia stradale 

- posto polizia ferroviaria 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione autostradale 

AG/AF/Scdidisa 5 



MODULARIO 
INTERNO 204 

M0O. t U.aO. SI Mod. 830 

Fusine Laghi (UD) 

Gavoi (NU) 

Gela (CL) 

Golfo Aranci (SS) 

Gorizia 

Grottaminarda (AV) 

Guardamiglio (MI) 

Imperia 

Iselle (VB) 

Laconi (NU) 

Ladispoli (RM) 

Lagonegro (PZ) 

Lanusei (1>TU) 

Lauro (AV) 

Lercara Friddi (PA) 

Limone Piemonte (CN) 

Luino (VA) 

- valico stradale 

- commissariato 

- commissariato 
- ufficio polizia di frontiera 
- distaccamento polizia stradale 

- squadra nautica 

- posto polizia ferroviaria 

- ufficio settore polizia di frontiera 

- valico stradale di Casa Rossa 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione autostradale 
- ufficio polizia di frontiera presso il 

valico Ponte San Ludovico 

- valico ferroviario 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione autostradale 

- commissariato 

- distaccamento polizia stradale 

- commissariato 

- distaccamento polizia stradale 

- settore polizia di frontiera 

- ufficio settore polterra 
- valico di frontiera di Gaggiolo 
- valico di frontiera di Zenna 

AG/AF/Sedìdisa 6 



MODULARIO 
INTÈRNO 204 

MOD. A UGO. a i Mod. 830 

Malé(TN) 

Malles Venosta (BZ) 

Malpensa (VA) 

Marghera (VE) 

Milano 

Modena 

Moena (TN) 

Moliterno (PZ) 

Montichiari (BS) 

Muravera (CA) 

Napoli 

Nicosia (EN) 

Oppido Mamertina (RC) 

Orbassano (TO) 

Orgosolo (NU) 

Orio Al Serio (BG) 

Orosei (NU) 

- distaccamento polizia stradale 

- settore polizia di frontiera 

- ufficio frontiera aerea 

- 2° reparto volo 

- ufficio polizia di frontiera 

- sottosezione autostradale (Zona Ovest) 

- sottosezione autostradale 

- centro addestramento alpino 

- distaccamento polizia stradale 

- posto di polizia presso l'Aeroporto 
"G. D'Annunzio" 

- distaccamento polizia stradale 

- 6° reparto volo 
- ufficio polizia dì frontiera aerea 

(Capodichino) 

- distaccamento polizia stradale 
- commissariato 
- sezione polizia giudiziaria presso il 

Tribunale 

- distaccamento NAPS (Piano Steccato) 

- sottosezione polizia ferroviaria 

- commissariato 

- ufficio frontiera aerea 

- distaccamento polizia stradale 

AG/AF/Setfidisa 7 



M O O U U R I O 
INTERNO 21» 

MOO. * U.CO. a i Mod, 330 

Ortucchio (AQ) 

Orvieto (TR) 

posto fisso centrale e telecomunicazioni 

sottosezione autostradale 

Ottana(NU) 

Ovada (AL) 

Paglino (VB) 

Palagiano (TA) 

Palermo \ 

Palese (BA) 

Palma di Montechiaro (AG) 

Palmanova (UD) 

Papola Casale (BR) 

Passo Predil (UD) 

PavuUo (MO) 

Pescara 

Pese (TS) 

Pian del Voglio (BO) 

Piattamola (SO) 

Polistena (RC) 

- commissariato 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

- valico stradale 
- sottosezione autostradale 

- 4° reparto volo (Boccadifalco) 

- 9° reparto volo 
- ufficio polizia di frontiera presso lo scalo 

marittimo e aereo 

- commissariato 

- sottosezione polizia stradale 

- ufficio polizia di frontiera aerea 

- valico stradale 

- distaccamento polizia stradale 

-11° reparto volo 

- posto polizia di frontiera valico stradale 

- sottosezione autostradale 

- ufficio di polizia di frontiera valico 
terrestre 

- commissariato 

AG/AF/Sedidisa 



MODULARIO 
INTERNO 304 

MOD. * U.CO. 8" Mod. 830 

Ponte Ribellasca (VB) 

Pont St. Martin (AO) 

Ponte Tresa (VA) 

Portoferraio (LI) 

Porto Ceresio (VA) 

Porto Cervo (SS) 

Porto Tolle (RO) 

Pratica di Mare (RM) 

Prato alla Drava (BZ) 

Reggio Calabria 

- valico stradale e ferroviario 

- sottosezione autostradale 

- posto polizia frontiera valico stradale 

- commissariato 

- distaccamento polizia stradale 

- posto polizia frontiera valico stradale 

- commissariato 

- commissariato 
- centro addestramento e standardiz 
zazione volo 

-1° reparto volo 

- valico stradale 

- 5° reparto volo 
- distaccamento cinofili presso l'aeroporto 

Rimini 

Riva del Garda (TN) 

Rocca San Casciano (FO) 

Roma 

Roma - Ponte Galena 

- ufficio polizia di frontiera presso scalo 
aereo 

- distaccamento polizia stradale 

- qommissariato 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale (Roma Sud) 
- sottosezione autostradale di Lunghezza 
- ufficio polizia di frontiera aerea presso 

lo scalo aereo di Ciampino 

- uffici e reparti della Polizia di Stato con 
sede nel compendio 

AG/AF/Setfidisa 9 



MODULARIO 
INTEI1NO 2D4 

MOD. 4 UGO. a i Mod. 330 

Roma - Spinacelo 

Romagnano Sesia (NO) 

Ronchi dei Legionari (GO) 

Rosamo (RC) 

Rosignano Marittimo (LI) 

Rovigo 

Sala Consuona (SA) 

S. Andrea (GO) 

San Benedetto Val di Sambro (BO) 

San Candido (BZ) 

San Marcello Pistoiese (PT) 

Sarroch (CA) 

Seriale (BG) 

Serra San Bruno (CZ) 

Siderao (RC) 

Spinazzola (BA) 

Susa (TO) 

- centro polifunzionale della Polizia di 
Stato 

- sottosezione autostradale 

- ufficio polizia frontiera aerea e marittima 

- reparto prevenzione crimine 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione autostradale 
- centro operativo autostrade (C.O.A.) 

- posto polizia di frontiera valico 
autostradale 

- posto polizia ferroviaria 

- settore polizia di frontiera e valico 
ferroviario 

- posto polizia ferroviaria 

- distaccamento polizia stradale 

- posto fisso presso il porto commerciale 

- sottosezione autostradale 

- commissariato 

- commissariato 
- distaccamento polizia stradale 
- distaccamento reparto prevenzione 
crimine 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale 

AG/AF/Sedidisa 10 



MODULARIO 
INTEUfJO 2W 

MOD. 4 U.CO. a i Mgd, 330 

Tarvisio (UD) 

Taurianova (RC) 

Terminillo (RI) 

Tirano (SO) 

Todi (PG) 

Torino 

Tortorici (ME) 

Trani (BA) 

Trapani 

Treviso 

Tubre (BZ) 

Udine 

Valle di Cadore (BL) 

Vasto (CH) 

Venezia 

- posto polizia ferroviaria 
- ufficio settore 
- comando sezione (1° sezione ufficio 
settore) 

- posto polizia frontiera valico ferroviario 

- commissariato 

- posto fisso di polizia 

- settore polizia di frontiera 
- posto polizia ferroviaria valico 
ferroviario 

- valico di frontiera di Ponte del Gallo 

- distaccamento polizia stradale 

- ufficio polizia di frontiera aerea 
(Caselle) 

- posto fisso di polizia 

- sottosezione autostradale 

- posto di polizia di frontiera presso 
l'aeroporto (Birgi) 

- posto fisso presso l'aeroporto (Birgi) 

- sottosezione autostradale 

- valico stradale 

- centro operativo autostrade (nord) 

- distaccamento polizia stradale 

- sottosezione autostradale Vasto Sud 

-10° reparto volo 
- ufficio polizia dì frontiera aerea presso 

l'aeroporto (Tessera) 

AG/AF/Sedìdisa 11 



MODULARIO 
INTERNO !04 

MOD. 4 U.CO- s i Mod. ago 

Ventimiglia (IM) 

Villafranca (VR) 

Villa Litemo (CE) 

Villarboit (VQ 

Vipiteno (BZ) 

Volterra (PI) 

- sezione valico "autostrada dei Fiori" 

- posto polizia valico stradale "Ponte San 
Luigi" 

- ufficio di polizia di frontiera aerea presso 
aeroporto 

- sottosezione polizia ferroviaria 

- sottosezione autostradale 

- sottosezione autostradale 

- commissariato 
- distaccamento polizìa stradale 

AG/AF/Sedidisa 12 



, j r 0 3 1 7 : 2 0 i 

»'V 
MCTMMIO 
HKONO ] U 

«B» * * * C 

1 

I 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Servizio Ordinamento e Contenzioso 

Divisione 1" 

N. 333-A/9307D.17 Roma, g r r p jnnn 
Rjf .n 1948/2 U.A.C °" i U J J 

Dd 27.11.02 

OGGETTO: Art 16, 4" comma D.P.R. 18 giugno 2002 n. 164. 
Indennità di compensazione 

ALLA QUESTURA DI 
MILANO 

Con la noia in riferimento è stata chiesto di conoscere se l'indennità di 
compensazione possa essere corrisposta ai personale che, svolgendo orario dì servizio 
articolilo su cinque giorni settimanali, venga chiamato a prestare servìzio nella giornata 
di sabato. 

Al riguardo, giova richiamare quanto previsto dalla circolare emanata da 
questo Ufficio, n. 333-A/9807.B.6, d d 24.1.2003, dì questa Dilezione Centrale, 
esplicativa dd D P R . 18 giugno 2002. n.164. 

La suddetta circolare ha esaminato, tra i vari istituti contemplati nelle 
disposizioni dd citato D.P.R. 164/2002, anche l'art- 16. comma 3, concernente 
l'indennità di compensazione, prevedendo che al personale impiegato per sopravvenute 
ed inderogabili esigenze dì servizio, nel giorno destinato al riposo settimanale ovvero nd 
giorno festivo infrasettimanale, spetta un'indennità pan a € S.OO, quale compensazione 
della so ' . ordinaria prestazione di lavoro. 

In relazione al quesito posto, trattandosi di orario di servizio articolato Su 
cinque giorni settimanali, si ritiene che fa giornata del sabato, non essendo lavorativa. 
possa essere assimilata a quella destinata al riposa settimanale. 

I Pertanto, laddove nel caso di specie ricorrano ì presupposti indicati dalla 
; sopracitata circolare, al personale che è chiamato a prestare servizio nella giornata di 
• sabato dovrà essere mrrisprrcra l'indennità in argomento. 

- ^ 

PC/fc 2 l P E I 2HS 

. ,,, :^^mi 
\ PflOT. W. 

kfiC 

t 0 9 t f d Z£t>t>Q86ZZG t>t :9T ESOZ/VQ/ZQ 




